
COD. PRATICA: 2019-002-9639 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 8942  DEL  11/09/2019 
 

OGGETTO:   P.S.R. Umbria 2014-2020 Misura 7 - Sottomisura 7.1. Procedura negoziata 
per l’affidamento del servizio di “Aggiornamento e revisione delle misure di 
conservazione dei siti della Rete Natura 2000”. - Approvazione del 
capitolato d’oneri.  Prenotazione di impegno e contestuale accertamento di 
€ 121.987,80 (I.V.A. e oneri compresi) cap. N3589_s B.R. E.F. 2019. CUP 
I66I19000080006 CIG 7985782BC5. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamati: 

- il Regolamento  (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 



COD. PRATICA: 2019-002-9639 

 

Consiglio; 
- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 
165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;   

- il Regolamento (UE) N. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei 
regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento 
(CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio 

- il Regolamento (UE) n.  1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013  che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), 
modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all'anno 2014 e 
modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 
1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto concerne la loro applicazione nell'anno 2014; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, 
che che integra il regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le 
condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative 
applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità 

- il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, 
che integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 
2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione, del 17 luglio 
2014, recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;  

- il Regolamento (UE) n.  1407/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 
dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 

- il Regolamento delegato UE) n. 480/2014 della V Commissione del 3 marzo 2014 che 
integra il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione del 12.6.2015 C(2015)4156, che 
approva il programma di sviluppo rurale della Regione Umbria ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale; 

- la D.G.R. n. 777 del 29/06/2015 avente per oggetto: “Programma di Sviluppo Rurale 
per l'Umbria (PSR) 2014-2020 - CCI 2014IT06RDRP012. Decisione della 
Commissione Europea C(2015)4156 del 12.06.2015. Presa d’atto”; 

- la Decisione C(2016)9011 del 22/12/2016 con la quale è stata approvata la modifica 
al Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 (versione 2.2); 

- la Decisione della Commissione Europea C(2017) 7945 del 27.11.2017con la quale 
sono state approvate ai sensi dell’art. 11, lettera a), punto iii), le modifiche al 



COD. PRATICA: 2019-002-9639 

 

Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 in esito al contributo di 
solidarietà riveniente dagli altri PSR regionali e dal PON nazionale, pari ad euro 
51.901.669,76 di spesa pubblica (di cui FEASR euro 22.380.000,00); 

- la D.G.R. n. 1448 del 04/12/2017 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della 
Decisione della Commissione Europea C(2017) 7945 del 27.11.2017(PSR versione 
3.1); 

- la Decisione della Commissione Europea C(2018) 1287 final del 26.02.2018 con la 
quale è stata approvata la modifica del programma di sviluppo rurale della Regione 
Umbria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di esecuzione C(2015)4156 
della Commissione; 

- la D.G.R. n. 232 del 13/03/2018 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della 
Decisione della Commissione Europea C(2018) 1287 del 26.02.2018 (PSR versione 
4.1); 

- la D.G.R. n. 1524 del 20/12/2018 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della 
Decisione della Commissione Europea C(2018) 8505 del 05/12/2018 (PSR versione 
5.1); 

Vista la D.G.R. n. 339 del 25/03/2019 che ha, tra l’altro, avviato le procedure per l’attuazione 
della Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (Art. 20)” 
Sottomisura 7.1 del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 con una 
dotazione di risorse pari a € 1.500.000,00;    
Ritenuto necessario attivare a valere delle risorse P.S.R. Umbria 2014-2020 Misura 7 - 
Sottomisura 7.1., un servizio di “Aggiornamento e revisione delle misure di conservazione 
dei siti della Rete Natura 2000”;  
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 recante il “Codice dei contratti pubblici” e visti, in 
particolare: 

1. il comma 6 dell’art. 21, ai sensi del quale il programma biennale di forniture e servizi 
e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro; 

2. il comma 2 lett. b) dell’art. 36, che disciplina la procedura negoziata per contratti di 
forniture e servizi di importo superiore a quarantamila euro, fino alle soglie di rilievo 
europeo; 

Richiamato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 s.m.i., che disciplina gli obblighi di 
ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, o ad analoga piattaforma 
telematica, e che impone il ricorso a tali strumenti per tutti i contratti di importo pari o 
superiore ad euro 5.000,00 al netto dell'I.V.A.; 
Dato atto che nel caso di specie, il servizio in oggetto, alla luce delle sue specifiche 
peculiarità, come dettagliate all’interno del capitolato d’oneri, è acquisibile all'interno della 
categoria merceologica messa a disposizione dal MEPA di CONSIP s.p.a.: Servizi 
architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale;  
Visto l’art. 26, comma 1, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e dato atto che, al 
momento, non esistono convenzioni stipulate da CONSIP s.p.a. per le prestazioni 
comparabili con quelle oggetto del presente atto; 
Viste le Linee guida n. 4, adottate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ed aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
Vista la D.G.R. n. 219 del 25/02/2019: Acquisto di beni e servizi. Programmazione biennale 
della Regione Umbria anno 2019-2020. Attuazione art. 21 Dlgs 50/2016; 
Dato atto dell’acquisizione all’interno del sistema SIMOG, messo a disposizione dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, del seguente codice CIG, anche ai fini del rispetto delle 
disposizioni di cui alla L. n. 136/2010 s.m.i.: 7985782BC5; 
Preso atto che dal CIG come sopra acquisito emerge che il CPV pertinente al contratto del 
quale si tratta, così come definito con Regolamento (CE) n. 213/2008 della commissione del 
28 novembre 2007, è il seguente: 90712000-1 Servizi di pianificazione ambientale; 
Visto che il servizio sarà affidato a seguito di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lett.b) del D.Lgs. 50/2016, esperita tramite una RDO sul portale MEPA con le 



COD. PRATICA: 2019-002-9639 

 

seguenti specifiche: 
- importo massimo dell’affidamento € 99.990,00 (I.V.A. esclusa); 
- contratto a corpo; 
- ditte da invitare: tutte le ditte che abbiano i requisiti indicati all’art. 7 del capitolato; 
- indicazione del prezzo: ribasso a corpo; 
- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto 
previsto dall’art. 95 comma 2 ) del D. Lgs 50/2016; 
Visto lo schema di capitolato allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
Vista la nota prot. n. 066138 del 03/04/2019 del Servizio Sviluppo Rurale e Agricoltura 
Sostenibile di autorizzazione all’impegno sul cap. N3589_S a copertura della procedura in 
oggetto; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la legge regionale 27 dicembre 2018, n. 13 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2019-2021”; 
Vista la Legge Regionale 1 agosto 2019, n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione 2019-
2021 - Ulteriori modificazioni a leggi regionali”; 
Vista la d.g.r. 1 agosto 2019, n. 939 “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021 assestato, di cui all’articolo 39, 
comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista la d.g.r. 1 agosto 2019, n. 940 “Bilancio finanziario gestionale di previsione 2019-2021 
assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di dare atto che risulta necessario procedere all’esternalizzazione del servizio di 

“Aggiornamento e revisione delle misure di conservazione dei siti della Rete Natura 
2000”; 

3. di approvare il capitolato d’oneri della procedura relativa al servizio di “Aggiornamento e 
revisione delle misure di conservazione dei siti della Rete Natura 2000”, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
4. di stabilire che il servizio di “Aggiornamento e revisione delle misure di conservazione 

dei siti della Rete Natura 2000” sarà affidato mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett.b) del D.Lgs. 50/2016, esperita tramite una RDO sul portale 
MEPA e verrà aggiudicato secondo quanto previsto dall’art. 95 comma 2 del D. Lgs 
50/2016 s. m. e i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

5. di approvare il seguente cronoprogramma di entrata riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione attiva perfezionata: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2019 60.993,90 

2020 60.993,90 

TOTALE 121.987,80 

6. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue 
successive modifiche ed integrazioni la somma complessiva di € 121.987,80 riferita 
all’obbligazione attiva nei confronti del seguente soggetto debitore: AGEA-OP; 

7. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 121.987,80 in base 
alla seguente tabella: 

Soggetto debitore Esercizio Esercizio Capitolo Importo imputato 



COD. PRATICA: 2019-002-9639 

 

registrazione imputazione entrata 

AGEA-OP 2019 2019 
02753_

E 

60.993,90 

AGEA-OP 2019 2020 
02753_

E 

60.993,90 

TOTALE 121.987,80 

8. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto 
del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’accertamento è: 
E.3.05.99.99.999; 

9. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2019 60.993,90 

2020 60.993,90 

TOTALE 121.987,80 

10. di procedere alla prenotazione di impegno e alla relativa registrazione ai sensi dell’art. 
56, comma 4, del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive 
modifiche ed integrazioni per la somma di € 121.987,80; 

11. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da risorse accertate con il presente atto e imputate contabilmente 
secondo quanto stabilito in precedenza; 

12. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 121.987,80 in base 
alla seguente tabella: 

Soggetto creditore 

Eserci

zio 

regist

r.ne 

Esercizi

o 

imput.n

e 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 

Centro di 

costo 

Codice 

Accertament

o/ 

cronoprogra

mma 

Capitolo 

entrata 

2019 2019 N3589_S 60.993,90 M090503 

Assunto con 

il presente 

atto 

02753_

E 

Prenotazione di 

impegno per 

procedura di 

affidamento del 

servizio di 

“Aggiornamento e 

revisione delle 

misure di 

conservazione dei 

siti della Rete 

Natura 2000” 

2019 2020 N3589_S 60.993,90 M090503 

Assunto con 

il presente 

atto 

02753_

E 

TOTALE 121.987,80  

13. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 
- il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 

seguente: U.1.03.02.99.999; 
- il codice unico di progetto (CUP) è il seguente: I66I19000080006. 

14. di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa sulla base delle obbligazioni giuridiche 
perfezionate; 

15. di autorizzare, ai sensi del combinato disposto del comma 2 art. 56 e del comma 3, art. 
10 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i, il Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione 
partecipate ad assumere i provvedimenti recanti l’assunzione dell’impegno di spesa a 
valere sulla prenotazione di cui sopra, in sede di affidamento del servizio di che trattasi 
al termine dell’espletamento della procedura tramite MEPA; 

16. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 



COD. PRATICA: 2019-002-9639 

 

 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 29/08/2019 L’Istruttore 

Silvia Massai 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 29/08/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Mariagrazia Possenti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2019-2021, che presenta la 
seguente situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

  2019 2019 N3589_S 0041904739 60.993,90 0011912548   0051900690 02753_E 

  2019 2020 N3589_S 0041904739 60.993,90     0051900690 02753_E 

 
TOTALE 121.987,80 

di cui 2019 60.993,90 

di cui 2020 60.993,90 

di cui 2021 e successivi 0 

 

B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2020 N3589_S 0041904739 4.087.800,00 0,00 939.445,36 3.148.354,64 60.993,90 3.087.360,74 

2019 N3589_S 0011912548 4.765.073,98 0,00 1.413.802,54 3.351.271,44 60.993,90 3.290.277,54 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA  
 
 



COD. PRATICA: 2019-002-9639 

 

 
 
 
 

Perugia lì 04/09/2019 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 11/09/2019 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


